et multoram laicorum et clericorum. In presencia

supradictorum clericorum et laicorum petrus por-

zellus et uuiliclmus de riuilasc et ardicio frater

eius cum quatuor filiis eorum ubertus uilielmus et

obseruare ipse petrus porcellus. et uilielmo et ar

dicio et quatuor prenominate filii eorum. et de

fructibus predicti castri et pertinentiis eius debet

aeeipere dominus episcopus et successor eius. se

cundum beneplacitum suum.

Inde fuerunt testes, f iordanis iudicis. et f uiliel

mus iudicis testone. arnardus uale. f uido malaco

rona. f iacobus badeus. f uilielmus de caselle .

j- uilielmus alesandrinus. f obert maltrauersus pe-

rifule. f stefanus consul, -j- amedeus portadoranica.

■H* obert ruca cum fratre suo . et multi alii . fere

centorum uirorum que non sunt nominati.

Anno dominice incarnacionis millesimo centesimo

Lxx tercio halendas mai-tii. indictione tercia, actum
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in ciuitate taurini in palacium predictum episco- a cionis millésime centesimo lxx mense inadii indi-

pum. cione tercia in cassa consilium . Vnde duo breuia

Ego atto notarius taurinensis sacrii palacü per pre- sunt qui interfuerunt de credencia,

ceptum predictum hoc breue scripsi.

(seguono i nomi de' credenziarü )

Ego otto consilium tabellio iussu consulum scripsi.

( DXLVI )

Comandamenti fatti dai consoli di Vercelli а поте

del Comune agli uomini di Casai S. Evasio.

1 1 jo . in maggio

DaWArchivio délia Càtà di Vercelli, Biscioni, voll, Зао, IV, 354-

(A. P.)

( DXLVII )

Cessione fatta da Anselmo ed Oddone fratelli ,

fa Man/redo cCAlpignano , ed Ebrardo a Milone

b vescovo di Torino delVaUodio che loro spettava

nel luogo detto il Colle , ricevendone dal detto

vescovo V investitura , coltobbligo agli uomini di

Alpignano dandarvi ad abitare.

Breue recordations pro futuris temporibus ad

memoriam retinendam de comendamento quod cón

sules uercellarum hii scilicet ardicionus muss con-

radus salimbene Bartbolomeus alzarius oliuerius

capella ottobonus de benedicto Gambaratus henri-

cus aduocatus et centoreus comuni consilio sapien-

tum credencie qui subtus leguntur fecerunt homi-

nibus de casali sancti Euaxii pro comune. In pri-

mis commendauerunt eis ut a modo in antea bona с

fide saluent et custodiant personas et res hominum

de uercellis in toto poderío de cásale et commen

dauerunt eis ut a modo usque ad festum sancti

michaclis proximi habeant leuata et facta centum

brachia muri uercellis claudende ibi ubi cónsules

uercellarum uel eius missus eis consignauerint de

macerie et qualitate alterius muri qui est ex parte

sarui atque mendauerunt si homines de uercellis

ceperint guerram pro comune et cónsules uercella

rum qui tune fuerunt comuni consilio credencie

preceperint eis ut faciant guerram ex eorum parte

ipsi incipere habent guerram ex eorum parte et

bona fide sine fraude faceré habent guerram tarn

diu quam homines de uercellis lacèrent guerram

ex eorum parte. Item commendauerunt si con- d

sulibus et sapientibus de uercellis placuerit et re-

quisierint ut semper in capite annorum decern ho

mines de cásale a xv annis insursum usque ad i.x

faciant illud comune sacramentum uercellensibus

consulibus quod in hoc anno fecerunt ipsi facient

iurare eos qui non habuerunt iuratum bona fide et

commendauerunt si cónsules uercellarum uel eo

rum missi petierint eis transuersum padi a parte

comunis uercellarum sicuti pro transeundo exercitu

uel cabalcata tunc bona fide dare habent eis transi-

tum padi et hec omnia preeepta attendere habent

bona fice in quantum remansit per parabolam

consulum qui tunc fuerînt datam comuni consilio

credencie factum est hoc anno dominico incarna-

1170, 9 giugno

DaWoriginale. Archivio Arcivescovile di Torino, cat. 10, т. i, л. i.

(D. P.)

Anno dominice incarnationis millesimo c. septua

gésimo vnir die mensis iunii indictione tercia.

Presencia bonorum hominum quorum nomina hic

subter leguntur. Anseimus et Oto fratres filii quon

dam manifredi qui dicitur de alpiniano et ebrardus

fecerunt finem et refutacionem atque translactionem

in manu domini Millonis dei gracia taurinensis

episcopi de omni alodio quod habere uidebantur in

loco et fundo qui dicitur collis iuuenesco. statim-

que in eodem loco dominus episcopus dedit eis in

feudum tali tenore. quod Uli in isto loco deben t

habitare et manere homnes homines de alpiniano

cum eis et predictum episcopum et eius successo-

rum debent habere et tenere dominum suum super

homnes homines ad onorem dei et beati Iohannis

baptiste . et insuper dederunt et concesserunt ei

tale contille quale aberc uidetur in cario, et ripu-

lis. et episcopus debent ei reddere pro uno quoquc

centenario finitum precium solidos uiginti. et pro

ficto solidos duos, per singulos annos in omni festo

sancti martini, et regali fodro solidos tres bannum

него solidus lx pro parua ofensa solidos x. domum

uero debent ibi habere episcopus magnam et mu-

nitam siue uoluerit nullumque debet ibi habere

consortem et nullus alius debet ibi habere nisi

planam domum atque nullo tempore licet eis indc

aliam domum habere nisi taurinensem episcopum

et ipse debet eos bona fide regere et gubernare

bona fide.

Quia sic inter eos conuencrunt. Actum in castro

ripulis. • • f
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Inde fuerunt testes, f benedictas mainerio. f Ar-

duino. f rolando, f hebrardns. f petrus. f degna-

do. isti erunt cónsules, et hoc fecerunt. f ferimno.

■J* guntulino. f guilielmo de ponte, f Anricus.

-j- foresterie, f egidio. j lafranco. f muso, f mai-

ster anselmus. et multi alii inlerfuerunt testes.

Ego guifredus notarius sacri palacii banc caitam

scripsi.

( DXLVI« )

Patü tra i Comuni di Milano e di VercétU in

ëseguimento délia lega ed amiçizia poco prima

stipulata tra le due città.

il 70, 8 agosto

DalVAich. délia Città di Here. Bùc. vol. II , 76, III, 173, 179, 189, au.

( A. P. )

Anno dominice incarnacionis millesimo centesimo

lxx die sabati qui est octauus dies mensis augu-

sti indicione tercia. Conuenerunt et promiserunt

ex parte comunis mediolani Girardus cagapistum

albertus de carrate menadragus de surisina albcr-

tus cagatoficum . Iacobus mamerii abiaticus marcel-

linus cónsules comunis mediolani Caypo consnli

uercellarum ad 'partem comunis de Vercellis ita

quod non liceat a modo in antea mediolanensibus

auferre pedalitum nec in transitum de ticin о ad

portum nec ad pontem Vercellensibus de eo quod

ad Mediolanenses spectat . scilicet de medietate

transitas. ïusuper non accipient pedaticum nec

curadiam a uercellensibus per totam terram me-

diolanensem et promiserunt prenommati cónsules

mediolani ex parte comunis deffendere et guaren-

tare predicta omnia uercellarum ab hominibus terre

mediolani. Et de his omnibus que superius legun-

tur per lignum quod suis tenebant manibus pre-

nominati cónsules mediolani fecerunt inuestituram

in suprascriptum caypum ad partem omnium ho-

minum de uercellis quidem factum est hoc pro

pter obseruandam concordiam et societatem in me

diolanenses et uercellenses compositam eo tempore

quo nuper ciuitas mediolani restituía fuit que con

cordia talis fuit. Ego nec pacem nec treguam nec

gueram recredutam faciam cum marchione montis-

ferrati nec cum comitibus blandratensibus nec cum

comitibus de caualiaca nec cum papiensibus abs

que comuni consilio et uoluntate et consensu uer-

cellensium omnium uel maioris partis et bona fide

adiuuare habeo episcopum uercellensem et uercel

lenses contra prenominatos omnes et pedaticum et

a transitum ticini a uercellis. Quod ad me spectat

et pertinet scilicet de medietate non accipiam et

m tota terra mea pedaticum et curadiam ab eis

non accipiam . hoc idem eis non obseruabo. Et cas-

sale sancti Euaxii in societate mea non recipiam

absque uoluntate episcopi uercellensis et consulum

uercellarum omnium uel maioris partis. Hoc idem

iurare debent uercellenses idest quod non facient

pacem nec treguam nec guerram recredutam cum

predicto marchione et suprascriptis comitibus et

papiensibus nisi comuni consilio consulum medio

lani omnium uel maioris partis et ibi albertus de

carate professus fuit se iurasse ut supra legitur.

Quidem et haec iuramenta sunt prestita secundum

confessionem utriusque partis quia sic inter eos

Ь conuenit. Vnde duo carte sunt rogate scribi uno

tenore. Vna scilicet per Roglerium bonam fidem

et aliam per otonem de buxoro notarios, et actum

mediolani in canónica sancti laurencii palam in

concione. Interfuerant testes de mediolano Landul-

fus granus Rogerius de surefina Guifredus corbus

buscus de fezago Draco de grossis Petrus bonus

uicinus boza machazeta Garabarus et multi alii et

de Vercellis Rufinos de tridino Nicolaus Sangius

dagno.

Ego otto de buxoro notarius sacri palacii rogatus

;ecripsi et interfui.

( DXLIX )

Accorda tra il comune di Vercelli

ed Ottone conte di Biandrà.

1 1 70 , 9 ottobre

DaWArdiifio délia Città di VerceUi. Biscioni IV, a3i.

(A. P.)

Anno dominice incarnationis millesimo cente

simo septagesimo indictione terciadecima nono

mense octubris. Breue concordie factum inter

d uercellenses et otonem comitem de blandrato .

Goncordia talis est quod cornes otto dédit uercel

lensibus ad proprium Castrum montisgrandis ' et

conuenit eis quod miserit eos intra dictum Ca

strum et quod bona fide faciet iurare castellanos

de mongrando quod non prohibebunt Castrum il-

lud hominibus Vercellarum guarnitum nec scari-

tam et quod ipsi castellani iuräbunt faceré guer

ram et tenere pacem cui ipsi uercellenses uolue-

rint et saluare et custodire personas et res homi-

num Vercellarum et hoc faceré debent saluante

comité idem. Tali modo quod per hoc non per-

deret fidelitatem castellanorum. Item dedit eis uer

cellensibus quidquid habet in cándelo et arborio

et albano et quidquid habet ex hac parte scicide
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et de hüs rebus omnibus faceré debet eis cartam a

ad proprium et dare debet cartes aquisti quas inde

habuit et ipsi haec omnia debeant . sibi reddere

per feudum item iurauit eis de tota sua terra ual-

lis scicide et de alia ex hac parte $cicide faceré eis

duas hostaricias duabus uicibus in anno homini-

bus Vercellarum et esse cum eis in hosto quan-

do eiuitas fecerit bostum per ccc. Item iurauit

saluare et custodire personas et res hominum uer-

cellarum ubicumque sint ad eorum posse. Item

iurauit babitaculum uercellarum et faceré iurare

XL suos milites et emere casam sibi et faceré

emere ipsis militibus similiter cassas et iurauit

dare fodrum de sua caneua de decern milibus libra-

rum papiensium uel quatuor millibus imperialium et

faceré dare fodrum ipsis militibus hominibus uer- 6

cellarum idest comuni uercellarum de toto suo po

derío pro libra sicut alii conclues fecerint et fecit

finem et pacem de omnibus maléficas sibi et casse

sue illatis et factis ab hominibus uercellarum et

ab aliis ad eorum nomen et faceré rationem et

reeipere per homines uercellarum. Item iurauit

quod non ineipiet. nec faciet guerram sine comuni

consilio consulum maiorum et consulum saneti

stephani et totius credencie uel maioris partis .

quod si contra hoc fecerit non tenebuntur inde

Vercellenses eum adiuuandi . et si inde querimo-

niam fecerit sub consulibus ciuitatis deberé faceré

et reeipere rationem. Item iurauit quod non leua-

bit Castrum nec fortitudinem aliquam a ualle sci

cide et a Romaniano in zosum sine comuni con- с

silio consulum et credencie et consulum saneti

Stephani. Item iurauit quod non faciet conquistam

castri neque turris nec de curte ex hac parte sci

cide idest a romaniano et ualle scicida in zosum

sine comuni consilio consulum uercellarum et cre

dencie et consulum saneti stephani et de terra sua

ex hac parte scicide faciet fieri uicinitates ciuitati

tamquam faciunt homines ciuitatis et si ita non

obseruauerit in hüs omnibus ut supra legitur non

perseuerauerit time hec omnia suprascripta a se

data ex suprascripto dato penitus sint oblígala co

muni uercellarum. Actum in concione uercellarum

presentibus consulibus medardo iudice henrico ad-

uoeato petro de bondonno et oliuerio capella et

presenti multitudine populi uercellarum. d

(DL)

Testamento d'Alberto di san Marlino.

1170, 21 novembre

DaWoriginale. Atyhivio délia Cattedrale d'Asti, lib. I , п. 5C.

(L, C.)

In nomine domini nostri Ihu Xpi. Breue recor-

dacionis testamentum suarum rerum quod dominus

albertus de sánelo martino fecit fieri pro anime

sue remedio hoc modo. Terram quam habet apud

mirabellum si preocupatus morte fuerit quod ab-